ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 мая 2021 г. N 704

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

УНИЧТОЖЕНИЯ ИЗЪЯТЫХ ФАЛЬСИФИЦИРОВАННОЙ ВИНОДЕЛЬЧЕСКОЙ

ПРОДУКЦИИ, НЕДОБРОКАЧЕСТВЕННОЙ ВИНОДЕЛЬЧЕСКОЙ ПРОДУКЦИИ,

КОНТРАФАКТНОЙ ВИНОДЕЛЬЧЕСКОЙ ПРОДУКЦИИ

В соответствии с частью 6 статьи 47 Федерального закона "О виноградарстве и виноделии в

Российской Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила уничтожения изъятых фальсифицированной винодельческой

продукции, недоброкачественной винодельческой продукции, контрафактной винодельческой

продукции.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2022 г. и действует до 1 марта 2028 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 4 мая 2021 г. N 704

ПРАВИЛА

УНИЧТОЖЕНИЯ ИЗЪЯТЫХ ФАЛЬСИФИЦИРОВАННОЙ ВИНОДЕЛЬЧЕСКОЙ

ПРОДУКЦИИ, НЕДОБРОКАЧЕСТВЕННОЙ ВИНОДЕЛЬЧЕСКОЙ ПРОДУКЦИИ,

КОНТРАФАКТНОЙ ВИНОДЕЛЬЧЕСКОЙ ПРОДУКЦИИ

1. Настоящие Правила определяют порядок уничтожения изъятых фальсифицированной

винодельческой продукции, недоброкачественной винодельческой продукции, контрафактной

винодельческой продукции (далее - изъятая винодельческая продукция).

2. Изъятая винодельческая продукция подлежит уничтожению по решению суда.

3. Владелец изъятой винодельческой продукции по решению суда осуществляет ее уничтожение

самостоятельно либо с привлечением специализированной организации, которая осуществляет

уничтожение изъятой винодельческой продукции и информация о которой размещена на

официальном сайте Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору либо ее

территориальных органов (далее соответственно - специализированная организация,

уполномоченный орган) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть

"Интернет").

В течение 30 календарных дней со дня вступления решения суда в законную силу владелец изъятой

винодельческой продукции в целях учета уничтоженной изъятой винодельческой продукции

уведомляет в письменной форме уполномоченный орган посредством почтового отправления или в

электронном виде о времени и месте ее уничтожения.

4. В отношении изъятой винодельческой продукции, владелец которой не установлен,

уполномоченный орган в течение 30 календарных дней со дня выявления изъятой винодельческой

продукции обращается в суд с заявлением о ее уничтожении.

5. Уполномоченный орган привлекает специализированную организацию в соответствии с

бюджетным законодательством Российской Федерации либо законодательством Российской

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд.

6. Специализированная организация осуществляет уничтожение изъятой винодельческой

продукции в течение 30 календарных дней со дня ее передачи для уничтожения ее владельцем либо

уполномоченным органом.

7. На официальном сайте уполномоченного органа в сети "Интернет" размещается информация:

о специализированных организациях;

о факте отсутствия владельца изъятой винодельческой продукции в целях его розыска.

8. Расходы, связанные с уничтожением изъятой винодельческой продукции, возмещаются ее

владельцем.

В случае если владелец изъятой винодельческой продукции не установлен, расходы, связанные с ее

уничтожением, осуществляются за счет средств, предусмотренных уполномоченному органу в

федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

9. Уничтожение изъятой винодельческой продукции осуществляется в присутствии ее владельца

либо его ответственного представителя, в том числе с использованием возможностей сети

"Интернет", при условии, если владелец установлен, с применением средств видео- или

фотофиксации, с соблюдением требований законодательства в области обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения и законодательства в области охраны окружающей

среды любым технически доступным способом.

10. Владелец изъятой винодельческой продукции в случае, когда он осуществляет уничтожение

самостоятельно, или специализированная организация, ответственный представитель

уполномоченного органа составляют акт об уничтожении изъятой винодельческой продукции, в

котором указываются:

а) дата и место уничтожения изъятой винодельческой продукции;

б) фамилия, имя, отчество (при наличии) ответственного представителя владельца изъятой

винодельческой продукции (в случае его присутствия и при условии, если владелец установлен),

ответственного представителя уполномоченного органа, ответственного представителя

специализированной организации (в случае ее привлечения для уничтожения изъятой

винодельческой продукции), их место работы и должность;

в) дата и номер решения суда, на основании которого уничтожается изъятая винодельческая

продукция;

г) дата выявления факта ввоза на территорию Российской Федерации или фактов обращения или

производства на территории Российской Федерации изъятой винодельческой продукции;

д) сведения об уничтоженной изъятой винодельческой продукции (наименование, вид, количество),

а также о таре или упаковке;

е) наименование производителя изъятой винодельческой продукции (при наличии таких сведений);

ж) сведения о владельце изъятой винодельческой продукции (адрес, идентификационный номер

налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, номер и дата выдачи

лицензии, предусмотренной законодательством о государственном регулировании производства и

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении

потребления (распития) алкогольной продукции) (при условии, если владелец установлен, и при

наличии таких сведений);

з) способ уничтожения изъятой винодельческой продукции.

11. К акту об уничтожении изъятой винодельческой продукции прилагаются материалы видео- или

фотофиксации с указанием даты их записи.

12. Акт об уничтожении изъятой винодельческой продукции составляется в день ее уничтожения.

Экземпляры акта об уничтожении изъятой винодельческой продукции вручаются ответственному

представителю владельца изъятой винодельческой продукции (в случае его присутствия и при

условии, если владелец установлен), ответственному представителю уполномоченного органа,

ответственному представителю специализированной организации (в случае ее привлечения для

уничтожения изъятой винодельческой продукции), принимавшим участие в уничтожении изъятой

винодельческой продукции, и подписываются ими.

13. Учет уничтоженной изъятой винодельческой продукции осуществляется уполномоченным

органом.